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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - پس از اعلام 
خبر واردات خودروهای کار کرده 
توسط دولت، پرسش های زیادی 
در زمینه چگونگی این واردات 
در افکار عمومی و رسانه ها  شکل 
گرفت که برای پاسخ به این پرسش 
ها منتظر اعلام آیین نامه اجرایی این 
طرح توسط دولت ماندیم و حال که 
این آیین نامه هم ابلاغ شده است  
موجی از پرسش های دیگر از سوی 
مخاطبان ارسال شده که در این مطلب 
سعی شده تا به این سوال های پاسخ 
داده و این طرح را  در زمینه اجرایی 

بررسی کنیم. 
ماجرا از آنجا آغاز شد که 
سخنگوی دولت در حاشیه جلسه 
دولت در روز 27 تیرماه به صورت 
رسمی از ابلاغ  آئین‌نامه واردات 
خودروی مدل ۲۰۱۹ به بالا برای همه 
ایرانیان خبر داد و 2 روز بعد نیز این 
آیین نامه از طریق رسانه ها منتشر شد.  
از موارد مهم  این آیین نامه که در 10 
ماده نوشته و ابلاغ شده می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
-  اشخاص حقیقی می‌توانند در 
چهارچوب این آئین نامه و ضوابط 
مربوط به افتتاح حساب و معدل 
حساب ارز که از سوی بانک مرکزی 
اعلام می‌گردد و منوط به اخذ گواهی 
عدم سرقتی بودن خودرو از پلیس 
کشور مبدا، اقدام به واردات خودرو 

کنند.
-  اشخاص حقیقی صرفاً به 
منظور استفاده شخص و مشروط به 
عدم امکان واگذاری خودرو وارداتی 
تا ۵ سال می‌توانند از طریق ثبت آماری 
و با رعایت سایر ضوابط مقرر نسبت 

به واردات خودرو اقدام کنند.
- منابع ارزی این آئین نامه با 
رعایت ضوابط ارزی بانک مرکزی از 
محل ارز حاصل از صادرات اعم از کالا 
و خدمات، سرمایه گذاری خارجی با 
اولویت حمل و نقل عمومی )با تأیید 
سازمان سرمایه گذاری خارجی( و 
سایر منابع مورد تأیید بانک مرکزی 
از جمله منابع ارزی با منشأ خارجی 

تأمین خواهد شد.
 - سن خودرو بر اساس نشان 
مرتبط با نوع )مدل( سال خودرو در 

شماره شناسایی خودرو )VIN(، در 
زمان ورود به کشور بیشتر از ۳ سال و 

کمتر از ۵ سال باشد.
و  ایمنی  استانداردهای   -
آلایندگی: رعایت استانداردهای 
ایمنی و آلایندگی بر اساس انطباق با 
استانداردهای مورد تأیید سازمان ملی 
استاندارد ایران و سازمان حفاظت 
محیط زیست الزامی است. استاندار 
آلاینگی مطابق این آیین نامه برای 
خودروهای سبک بنزینی، هیبردی و 
دوگانه سوز استاندارد یورو 5 و بالاتر 

ذکر شده است .
- واردات خودروی سواری با 
حجم موتور بالای ۲۵۰۰ سی سی 
ممنوع است. واردات خودرو با فرمان 
راست ممنوع است. همچنین ترخیص 
خودرو منوط به ارائه گواهی اسقاط 
است. خودروهای وارداتی باید ژاپنی، 
کره‌جنوبی یا ساخت کشورهایی 

اروپایی باشد.

 با ابلاغ این آیین نامه سردرگمی 
زیادی برای شهروندان ایرانی که 
خواستار وارد کردن خودرو بودند 
شکل گرفت و یکی از پرسش های 
جدی که در این زمینه وجود داشت 
چگونگی  تامین منشاء ارز بود.  برای 
پاسخ به این پرسش  باید بگوییم 
که مطابق آیین نامه منشاء ارز برای 
واردات باید خارجی باشد؛ یعنی 
فقط یک فرد ایرانی که در خارج از 
کشور حضور دارد می تواند با تایید 
منشاء ارز، با  ارزی که دارد خودرو 
خریداری کرده و آن را وارد کشور 
کند و تا 5 سال حق فروش خودرویی 
که وارد کرده است را ندارد.   شرکت 
های وارد کننده به شرطی که منشاء 
ارز خارجی داشته باشند- این بند  
یعنی شرکتی محصولی را صادر 
کرده و حال با ارز ناشی از صادرات 
به شرطی که خدمات پس از فروش 
خودرو در داخل را تضمین کنند می 

تواند نسبت به ثبت سفارش خودرو 
وارداتی کار کرده اقدام کنند. بنابراین 
شرکت های خودروساز داخلی در 
صورتی که محصولی را صادر کرده 
باشند با ارز صادراتی می توانند اقدام 
به ورود خودرو نمایند و لذا با توجه به 
اینکه تمامی شرکت ها ی خودروساز 
در سراسر کشور نمایندگی دارند 
مشکلی هم بابت ارائه خدمات پس 
از فروش ندارند. به بیان مختصر شما 
باید اول چیزی را صادر کنید و ارز 
بیاورید و سپس با آن ارز خودروی 
دست دوم خارجی بخرید.  همانگونه 
که در این بندها مشخص است 2 نکته 
منشاء ارز خارجی و ارائه خدمات پس 
از فروش از مواردی است که باید حتما 
رعایت شوند و لذا آن گونه که دولت 
اعلام کرده است که تمامی ایرانیان می 
توانند خودرو وارد کنند بیشتر به یک 
شوی تبلیغاتی می برد که در ادامه به آن 
اشاره خواهیم کرد.  البته نکته ای که در 

این آیین نامه وجود ندارد میزان قیمت 
خودروهای وارداتی کارکرده است که 
با توجه به پرش و جوهایی که ما انجام 
دادیم گویا این عدد برای خودروهای 
بنزینی احتمالا همان تا سقف 20 هزار 
دلار می باشد.   مطابق قانون اگر فردی 
بیش از 10 هزار دلار ارز با خود داشته 
باشد مرتکب قاچاق شده و بنابراین 
کسانی که گمان می برند با ارزهای 
خانگی که در دست مردم وجود دارد 
می توان اقدام به واردات خودرو کرد 
عملا این امکان را نخواهند داشت 
زیر هم منشاء ارز خارجی ندارند و 
حال آنکه اگر هم به فرض بخواهند 

خودرو 20 هزار دلاری را 
وارد کنند احتمالا باید نگران 
برخورد قانونی با خود به 
دلیل نگهداری غیرقانونی 
ارز باشند!  اما نکته بسیار 
مهمی که  فارغ از نرخ ارز در 
آیین نامه وجود دارد موضوع 
استاندار و محیط زیست 
خودروهای وارداتی کار کرده 
است. مهدی ضیغمی رئیس 
سازمان توسعه تجارت در 
حاشیه حضور در نمایشگاه 
دستاوردهای صنعت خودرو 
در جمع خبرنگاران به این 
نکته مهم اشاره کرده و گفت: 

افراد وقتی خودرویی را می خواهند 
وارد کشور کنند موضوع استاندار و 
محیط زیست این خودرو چه می شود 
که اینها چالش های اصلی هستند. در 
آیین نامه ابلاغ شده درباره استاندارد 

خودرو این گونه اشاره شده:
 خودرو باید یکی از شرایط 
زیر را داشته باشد: مشخصات 
خودرو در فهرست خودروهای 
دارای صحه‌گذاری تأیید نوع وجود 
داشته باشد. خودرو دارای تأیید نوع 
کلی مندرج بر روی پلاک شناسایی 
باشد. خودرو دارای گواهی سازنده 
مبنی بر انطباق با استاندارد ایمارک 
)E-Mark( باشد. خودرو دارای 
گواهی انطباق عمومی از مؤسسه 
استاندارد کشورهای حاشیه خلیج 
فارس )GCC( باشد.  تبصره: موارد 
فوق به‌عنوان استانداردهای کشور مبدأ 
محسوب گردیده و ارزیابی انطباق 
خودروهای موضوع این آیین‌نامه از 
طریق بررسی مدارک به همراه بازرسی 

فیزیکی و مطابق دستورالعمل‌های 
مرتبط سازمان ملی استاندارد ایران 
جایگزین استانداردهای ملی مرتبط 

می‌گردند.
 همان گونه که رئیس سازمان 
توسعه تجارت در جمع خبرنگاران 
اشاره کرده موضوع استاندارد و محیط 
زیست یکی از موارد مهم واردات 
خودرو کار کرده است که باید در این 
زمینه بررسی های تخصصی که وی 
می گوید در کار گروه در حال برسی 
است انجام شود.   وقتی یک خودروی 
نو می خواهد وارد کشور شود همه 
چیز آن مشخص است یعنی شرکت 

وارد کننده یک نسخه از خودروی نو 
را به همراه تمامی گواهی نامه های 
بین الملی خودرو در زمینه استاندار 
و محیط زیست را در اختیار اداره 
استاندارد و محیط زیست قرار داده و 
این 2 سازمان نیز بعد از بررسی خودرو 
مجوز واردات را صادر می کنند. اما این 
رویه در مورد خودروهای کار کرده که 
هر فرد و یا شرکتی بخواهد وارد ایران 
کند کاربردی ندارد زیرا خودرویی که 
3 تا 5 سال از عمر آن گذشته و حدود 
100 هزار کیلومتر کار کرده است باید 
از زیر ذربین استاندارد رد شود و حالا 
این کار چگونه و با چه ساز و کاری  
می خواهد انجام شود نکته ای است 
که هنوز حل نشده و لذا رئیس سازمان 
توسعه تجارت به همین دلیل اظهار 
نگرانی کرده است.  نکته دیگر در 
زمینه واردات خودروهای کارکرده  
الزام به خدمات پس از فروش است. 
در اواسط دهه 90 که واردات خودرو 
برای همه آزاد بود موضوع خدمات 

پس از فروش خودرو مدنظر قرار 
گرفت و برای حل این موضوع بنا 
شد تا خودروهایی توسط مردم امکان 
واردات داشته باشند که قبلا شرکتی 
در ایران خدمات پس از فروش 
آن را ارائه داده باشد مثلا در مورد 
خودروهای هیوندایی به دلیل اینکه 
2 شرکت داخلی واردات رسمی و 
ارائه خدمات پس از فروش را در 
ایران ارائه می دادند لذا  محصولات 
آن برند می توانست توسط اشخاص 
هم وارد کشور شود.  حالا این موضوع 
در مورد خودروهای کار کرده هم 
صدق می کند  و در صورتی که تمامی 
مشکلات واردات حل شود 
باید خودرویی وارد شود که 
در ایران امکان ارائه خدمات 
پس از فروش به آن توسط 
شرکت ها وجود داشته 
باشد.  تمامی موراد ذکر 
شده در بالا بخشی از پاسخ 
به مهمترین پرسش هایی 
است که متقاضیان واردات 
خودرو داشتند اما در این 
میان چندین پرسش اساسی 
کارشناسان و فعالان عرصه 
خودرو از دولت سیزدهم 
وجود دارد.  اگر بازار خودرو 
در ایران با ورود خودروهای 
کارکرده بتواند به تعادل برسد و مردم 
ایران را از دست خودروهای بی 
کیفیت رهایی دهد نکته بسیار مثبت 
و خوبی تلقی می شود اما باید دید 
چرا دولت سیزدهم اجرای این قانون 
را در دقیقه 90 انجام داده و این ابلاغ 
هم به گونه ای است که  به گفته رئیس 
سازمان توسعه تجارت با تشکیل کار 
گروهی دارند برخی موارد را بررسی 
می کنند!  قانون واردات خودروهای 
دست دوم به کشور در مجلس گذشته 
تصویب شده بود اما دولت ابلاغ این 
قانون را یکسال عقب انداخت و در 
حالی که تنها چند هفته به پایان عمر 
دولت سیزدهم باقی مانده به یکباره آن 
را ابلاغ کرد. حالا باید از دولتمردان 
پرسید چرا ابلاغ این قانون را به رغم 
اینکه نمایندگان مجلس قبل هم به 
شدت دنبال اجرای آن بودند یک سال 
عقب انداختید؟ این شیوه ابلاغ قانون 
فقط یک چیز را به ذهن متصور می 
سازد که  مسئولان دولت سیزدهم با 

این کار خواستند مسئولیت اجرایی 
این طرح را که خود یکسال از اجرایش 
می ترسیدند بر عهده دولت چهاردهم 
قرار داده و در واقع در پایان دولت 
خود با ژست مدافع واردات و حقوق 
مردم صحنه را ترک کنند.  همچنین 
اعام  این خبر  باعث شد تا بازار 
خودرو روند کاهش قیمت را به دلیل 
عدم خرید و فروش خودرو تا تعیین 
تکلیف موضوع را طی کند و حالا این 
کاهش قیمت از دستاوردهای پیروز 
مندانه آنها تلقی گردد تا بگویند فلان 
خودرو را با فلان قیمت تحویل دولت 
بعدی دادیم. ) زمانیکه سال گذشته 
این طرح در مجلس تصویب شد 
نیز قیمت خودرو در بازار آزاد رو به 
کاهش گذاشت اما وقتی با عدم اجرای 
این طرح مواجه شد باز قیمت روند 
افزایشی به خودرو گرفت.(  این در 
حالی است که باید از دولتمردان دولت 
سیزدهم پرسید شما که یک سال قانون 
رسمی این کشور را که تایید تمامی 
مراکز رسیده بود اجرا نکردید چرا 
اجازه ندادید تا دولت جدید استقرار 
یافته و با بررسی آیین نامه روند اجرایی 
آن را با نظرات خود اجرا کند؟  بررسی 
آیین نامه ابلاغ شده نشان می دهد به 
دلیل اینکه این آیین نامه  کاملا دستپاچه 
و کلی تنظیم شده عملا امکان اجرای آن 
تا زمان رفع ابهامات وجود ندارد حالا 
با ابلاغ این آیین نامه خواستید بگوئید 
دلسوز مردم هستید؟ اگر دلسوز بودید 
چرا یک سال اجرا نکردید؟ در پایان 
به این نکته هم اشاره کنیم که از وزارت 
صمت خبر می رسد که گویا مطابق 
نامه یکی از مسئولان این وزارتخانه 
هم اکنون ثبت سفارش خودروهای 
نو نیز بسته شده که گویا این اقدام به 
دلیل عبور از سقف تخصیص ارز بانک 
مرکزی بوده و بنابراین  می توان گفت 
هم اکنون ثبت سفارش خودروهای نو 
نیز در دولت سیزدهم  بسته شده است 
و فعلا شرکت های وارد کننده امکان 

ثبت سفارش خودرو جدید را ندارد.
خلاصه این که طبق آیین نامه 
ابلاغی، هیچ کس نمی تواند حتی یک 
خودرو هم وارد کند و آنچه در این 
باره رخ داده، صرفاً یک شوی سیاسی 
از سوی دولت رو به پایان سیزدهم 
است، بی آن که ذره ای سود به مردم 

برسد.

همه چیز درباره ورود خودروهای کار کرده:

آیا همه ایرانیان واقعاً می توانند 
خودرو وارد کنند؟

خلاصه این که طبق آیین نامه ابلاغی، هیچ کس نمی تواند حتی یک خودرو هم وارد کند و آنچه در این باره رخ داده، 
صرفاً یک شوی سیاسی از سوی دولت رو به پایان سیزدهم است، بی آن که ذره ای سود به مردم برسد.

رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی:

آیفون ۱۴ و ۱۵ غیررسمی وارد می‌شود و ۵ ماه است در صف 
تخصیص ارز هستیم

گروه اقتصادی -  عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی نیز درباره 
تخصیص ارز به شرکت‌های واردکننده تلفن همراه گفت: از اول فروردین امسال سابقه شرکت‌ها باز شده و 
 حدود ۵ ماه است که در صف تخصیص ارز هستند. البته هنوز ارز اسفند ماه سال ۱۴۰۲ هم تخصیص نیافته 

است.
عبدالمهدی اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی در نشست خبری با تاکید بر پیگیری 
مطالبات صنفی این انجمن از دولت چهاردهم اظهار داشت: بازرگانان تلفن با سختی زیادی، کالای مرغوب را 
خریداری و وارد کشور می‌کنند و با چالش‌های تخصیص ارز مواجه هستند. این در حالی است که حجم بازار 

موبایل ایران حدود ۳ میلیارد دلار است.
 وی یادآور شد: در نامه اخیر انجمن به رییس‌جمهور منتخب صرفاً مطالبات صنفی را دنبال کردیم و اهداف 
سیاسی نداشتیم. ما به دنبال شفافیت هستیم و امیدواریم در دولت جدید شاهد شفاف سازی در بازار تلفن همراه 

باشیم. به گونه‌ای که همه بدانند که چه اتفاقی در این بازار می افتد. 
اسدی با اشاره به اینکه آرزو می کنیم در آینده تلفن همراه با کیفیت و به روز و با فناوری جدید، در کشورمان 
تولید شود، افزود: متاسفانه آیفون ۱۴ و ۱۵ با روش های غیررسمی وارد کشورمان می‌شود و با راهکارهایی، 
فعالسازی و قابل استفاده می‌شود. این در حالی است که دولت از منابع درآمدی در حوزه گمرکی و سود بازرگانی 

واردات این گوشی‌ها بی بهره است.
 در ادامه این نشست، سید حسین سادات حسینی، رییس اتحادیه مخابرات تهران بیان داشت: ۷۰۰ شرکت 
واردکننده در صنف تلفن همراه و تبلت داریم. متاسفانه این شرکت ها در ماه‌های اخیر با تعدیل نیرو مواجه شده 
اند و مشکلات اقتصادی دارند. چراکه الگوریتم تخصیص ارز، همه معادلات شرکت های واردکننده را برهم زده 

است. بسیاری از شرکت ها در صف تخصیص ارز هستند اما خبری نیست. 
اسدی، رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی نیز در پاسخ به سوالی درباره تخصیص ارز به 
شرکت‌های واردکننده تلفن همراه گفت: از اول فروردین سابقه شرکت‌ها باز شده و حدود ۵ ماه است که در 

صف تخصیص ارز هستند. البته هنوز ارز اسفند ماه سال ۱۴۰۲ هم تخصیص نیافته است.

گروه اقتصادی - معاون وزیر 
صمت با بیان اینکه وزارت صمت به 
دنبال تغییر تعرفه واردات خودروهای 
کارکرده نیست، گفت: ترجیح می‌دهم 
درباره زمان واردات اولین خودروی 
کارکرده به کشور، عدد و زمان اعلام 
نکنم. مهدی ضیغمی رئیس سازمان 
توسعه تجارت ایران درباره میزان 
ارز پیش‌بینی شده برای واردات 
خودروهای نو و کارکرده، توضیح داد: 
برای خودروهای نو تاکنون حدود ۱.۸ 
میلیارد دلار ثبت سفارش صورت گرفته 
که امکان تأمین ارز را دارد اما در حال 
مذاکره با بانک مرکزی هستیم که این 

عدد به ۲.۸ میلیارد دلار افزایش دهیم.
جلسه با بانک مرکزی برای 

تعیین میزان ارز مورد نیاز
وی تصریح کرد: میزان ارز برای 
واردات خودروهای کارکرده هنوز 
مشخص نشده است، با بانک مرکزی 
جلسه داشتیم و در تلاش هستیم تا محل، 
منشأ و حجم ارز موردنیاز برای واردات 
خودروی کارکرده را مشخص کنیم. 
ضیغمی درباره نحوه ارائه خدمات پس 
از فروش و تعرفه خودروهای کارکرده، 

تصریح کرد: همه این موضوعات باید در 
کمیته‌ای که قرار است از تمام دستگاه‌ها 
از جمله سازمان استاندار، گمرک، 
وزارت اقتصادی و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه و اعضای کمیسیون 
صنایع تشکیل شود، مورد رسیدگی قرار 
گیرد و برخی از این آیتم‌ها را تعیین کنیم؛ 
به طور مثال پیشنهاد ما این است که تعرفه 
واردات خودروهای کارکرده نسبت به 
تعرفه خودروهای نو تغییر نکند و یکسان 
باشد اما ممکن است، سایر دستگاه‌ها نظر 
دیگری داشته باشند که باید مورد بحث 
قرار گیرد. معاون وزیر صمت درباره 
زمان واردات اولین خودروهای کارکرده 
به کشور نیز به خانه ملت گفت: سوال 
سختی است و نمی‌توان پاسخ آن را داد 
ترجیح می‌دهم برای این موضوع عدد و 

زمان اعلام نکنم.
شرایط واردات کارکرده‌ها 
چیست؟ بر اساس این گزارش، 
خلاصه‌ای از شرایط واردات خودرو 
بر اساس آئین نامه اجرایی ماده ۱۱ 
قانون ساماندهی صنعت خودرو، یا به 
بیان ساده‌تر، آئین نامه واردات خودرو 
مصوبه هیأت وزیران در تاریخ ۲۴ تیرماه 

۱۴۰۳ به شرح زیر است.
ارز: این آئین نامه ارز با منشأ 
خارجی، ارز حاصل از صادرات و 
سرمایه گذاری مشروط به تأیید بانک 
مرکزی را برای واردات خودروهای 

کارکرده مجاز اعلام کرده است.
شرایط فنی: سن مجاز خودرو 
برای واردات در این آئین نامه بر اساس 
سال مندرج در VIN خودرو وارداتی 
در زمان ورود به کشور بیش از ۳ سال 
و کمتر از ۵ سال باشد. خودروهای 
مورد نظر برای واردات باید مورد 
تأیید سازمان ملی ایران و علاوه بر آن 
دارای یکی از تاییدیه های »فهرست 
تأیید نوع«، » تاییدیه کلی خودرو 
روی پلاک شناسایی«، »گواهی منطبق 
بر استاندارد E-MARK«،»گواهی 
انطباق عمومی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس )GCC( « و یا خودرو 
از برندهای معتبر اتحادیه اروپا، ژاپن 
و کره جنوبی باشد. خودروهای 
سبک سواری همچنین باید منطبق بر 
استاندارد آلایندگی محیط زیست کشور 
یعنی یور و۵ و بالاتر باشند. واردات 
خودروهای با حجم موتور بالای ۲۵۰۰ 

سی‌سی و فرمان راست ممنوع است. 
شرکت‌های واردکننده دارای تاییدیه 
شبکه خدمات پس از فروش از وزارت 
صمت به شرط ارائه ضمانت خدمات 
پس از فروش می‌توانند نسبت به ثبت 
سفارش خودروهای وارداتی اقدام 
کنند. همچنین شرکت‌های حمل و نقل 
مورد تأیید وزارت راه و شهرسازی نیز 
صرفاً به منظور تأمین خودروهای مورد 
نیاز شبکه حمل و نقل کشور می‌توانند 
نسبت به ثبت سفارش خودروهای 

تجاری اقدام کنند.
ثبت سفارش از سوی 
اشخاص حقیقی: اشخاص حقیقی 
داخل و خارج کشور می‌توانند خودرو 
وارد کنند. اشخاص حقیقی صرفاً به 
عنوان استفاده شخصی و به شرط عدم 
واگذاری خودرو تا ۵ سال می‌توانند 
از طریق ثبت آماری و با رعایت سایر 
ضوابط مقرر نسبت به واردات خودرو 

اقدام کنند.
واردات از مناطق آزاد: امکان 
واردات خودرو به مناطق آزاد تجاری-

صنعتی و ویژه اقتصادی در چارچوب 
قوانین آن منطقه نیز بلامانع اعلام شده 

است. خودروهای کارکرده مشروط به 
پرداخت کلیه عوارض و حقوق ورودی 
امکان پاک گذاری ملی در طرح 
واردات خودروهای وارداتی کارکرده 

را خواهند داشت.
سود بازرگانی: هنوز جزئیات 
دقیقی از سود بازرگانی خودروهای 
کارکرده وارداتی اعلام نشده، اما نرخ 
سود بازرگانی خودروهای کارکرده 
وارداتی توسط کمیته موضوع ماده 
۱ آئین نامه اجرایی قانون مقررات 

صادرات و واردات اعلام خواهد شد.
لزوم ارائه گواهی اسقاط: 
ترخیص خودروهای وارداتی منوط 
به ارائه گواهی اسقاط موضوع ماده 
۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو 
مصوب ۱۴۰۰ و اصلاحات بعدی آن 

خواهد بود.

معاون وزیر صمت:

زمان واردات خودروی کارکرده مشخص نیست

گروه اقتصادی  - راه‌اندازی قطار  
کانتینری دوسربار ایران- چین و در ادامه از 
چین به اروپا از مسیر ایران، موجب عملیاتی 
شدن کریدور شرق- غرب شده و با توجه 
به مزیت‌های آن، این مسیر تمام ریلی در 
مقایسه با برخی کریدورهای رقیب می‌تواند 
ضمن ارتقای جایگاه ترانزیتی ایران در منطقه، 
موجب تسهیل در تجارت بین دو کشور شده 
و کارآفرینی و ارزآوری را برای کشورمان به 

دنبال داشته باشد.
در آخرین روز تیرماه ۱۴۰۳ قطار 
کانتینری دو سربار ایران - چین در مراسمی 
با حضور مدیرعامل راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران راه‌اندازی شد.در مراسمی که 
به همین مناسبت با حضور معاون سفیر چین، 
سفیر قزاقستان و کاردار ترکمنستان در بندر 
خشک ریلی »آپرین« برگزار شد، همچنین 
فاز نخست کریدور ریلی چین- ایران- اروپا 
به بهره‌برداری رسید.پس از شیوع پاندمی 
کرونا از سال ۲۰۱۹ اعزام قطارهای باری از 
مسیر چین به ایران در کریدور جنوبی راه 
ابریشم متوقف شده بود، پس از تلاش‌ها 
و پیگیری‌های فراوان بالاخره قطار باری از 

چین به ایران حرکت خود را در روز پنجشنبه 
)۲۱ تیرماه ۱۴۰۳ مصادف با ۲۱ جولای 
۲۰۲۴( از سر گرفت. این قطار حامل ۴۵ 
کانتنیر ۴۰ فوتی حاوی قطعات وارداتی 
خودرو است که حرکت خود را از شهر شیان 
 )Shaanxi(مرکز استان شانشی )Xian(
در شمال غرب چین به سمت شهر جلفا در 
ایران آغاز کرد. مراسم حرکت قطار شیان به 
جلفا با حضور سفیر ایران در چین مقامات 
استان شانشی، رئیس منطقه آزاد شیان و سایر 

مقامات محلی برگزار شد.
راه اندازی مجدد قطارهای باری چین 
به ایران پس از توافق شکل گرفته بین راه آهن 
های چین، قزاقستان، ترکمنستان و ایران در 
اوایل اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ انجام شد که در 
آن طرفین درباره تعرفه حمل، زمان سیر و نیز 

مسیر حر کت این قطارها به توافق رسیدند.
با توجه به زمان حمل کمتر کالاها از 
چین به ایران از طریق مسیر تمام ریلی نسبت 
به مسیر دریایی، امکان حمل کانتینرها به 
مقاصد بار در داخل ایران با قطار و نیز تعرفه 
های بسیار مناسب حمل، صاحبان کالا و 
تجار واکنش مثبتی به این توافق هم در چین 

و هم در ایران نشان دادند. تاکنون چندین 
شرکت لجستیکی از استان های مختلف چین 
به ایران سفر کرده و مذاکراتی را با راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران و نیز شرکت‌های بین 
المللی حمل و نقل ریلی بین المللی ایرانی 
شروع کرده‌اند و تماس‌هایی نیز از جانب 
برخی شرکت‌های چینی با راه آهن ایران هم 
به‌صورت مستقیم و هم از طریق وزارت امور 
خارجه ادامه دارد.به‌علاوه برخی از شرکت 
های بزرگ صادرکننده کالا از ایران به چین 
تماس‌ها و جلساتی با راه آهن ایران برای 
حمل بارهای صادراتی خود از ایران به چین 

پیرو این توافق با راه آهن ایران داشته اند.
بر اساس توافق انجام شده، مسیر تمام 
ریلی سیر این قطار کانتینری در کریدور 
جنوبی راه ابریشم عبارت از مسیر چین - 
قزاقستان- ترکمنستان و ایران، ورودی از مرز 
اینچه برون و مدت زمان حمل یکسره از چین 
به ایران تا تهران ۱۵ روز خواهد بود. بر همین 

اساس زمان حمل کانتینرها در داخل چین تا 
مرز قزاقستان پنج روز، از مرز قزاقستان تا 
مرز ترکمنستان پنج تا ۶ روز شامل تخلیه و 
بارگیری و انجام همه تشریفات گمرکی، از 
ترکمنستان تا مرز ورودی ایران ۲ روز و از 

اینچه برون تا تهران ۲ روز خواهد بود.
همچنین طبق اعلام طرف‌های چینی، 
قطار بعدی شیان به جلفا قرار است حدود ۲۰ 
روز دیگر، یعنی در اواخر ماه جولای )حدود 
اواسط مرداد ماه ۱۴۰۳( اعزام شود و شرکت 
لجستیک چینی که بارهای وارداتی را به ایران 
 CN از طریق قطار ارسال می کند )شرکت
TRAN( اعلام کرده است که در نظر دارد 
هر دو هفته یک‌بار قطار از چین به ایران اعزام 
کند.به‌علاوه، راه آهن جمهوری اسامی 
ایران تقاضای مجوز حمل برای سیر پنج 
قطار کانتینری حامل ۵۵ کانتینر ۴۰ فوتی در 
هر رام قطار ماه آینده، حاوی قطعات وارداتی 
 )Shenzhen( خودرو از شهر شنزن

)سومین شهر پرجمعیت استان گوانگ دونگ 
)Guangdong( چین دریافت کرده است. 
نکته بسیار مهم توافق انجام شده عبارت از 
هزینه کمتر بارهای برگشتی از ایران به چین 
با قطارهای ورودی از چین به ایران است 
که این امر نکته مثبتی برای حمل کالاهای 
صادراتی از ایران به چین با قطار است. در 
همین راستا و طبق برنامه ریزی انجام شده، 
قرار است قطار برگشت ایران به چین حرکت 
خود را در روز یک شنبه )۳۱ تیرماه ۱۴۰۳( 
از مرکز لجستیک »آپرین« در نزدیکی تهران 
به شهر ایوو )Yiwu( چین واقع در استان 
ژجیانگ )Zhejiang( در شرق چین آغاز 
کند. این قطار حامل ۵۰ کانتینر ۴۰ فوتی 
حاوی بارهای صادراتی پودر گچ خواهد بود.
شایان ذکر است که پیرو برگزاری جلسات 
متعدد کارگروه راه آهن های چین، قزاقستان 
و ایران که بعدا راه آهن ترکمنستان نیز به 
این کارگروه پیوست و طبق توافق انجام شده 

در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، قرار است راه آهن 
ازبکستان نیز به اجلاس بعدی این کارگروه 
بپیوندند و حرکت قطارهای باری چین به 
ایران از مسیر تمام ریلی دیگر یعنی مسیر 
چین- قزاقستان- ازبکستان- ترکمنستان 
ایران با ورود از مرز سرخس نیز انجام شود.

همچنین طبق برنامه ریزی قرار است 
این قطارها در آینده از مسیر ایران به سمت 
ترکیه و اروپا نیز حرکت کنند و بدین شکل 
مسیر جاده ابریشم کهن و تاریخی عبوری از 

مسیر ،ایران این بار با ریل احیا شود.
راه اندازی قطارهای باری از چین به 
ایران و ایران به چین و در ادامه از چین به 
اروپا از مسیر ایران، موجب عملیاتی شدن 
کریدور شرق به غرب شده و با توجه 
مزیت‌های مسیر تمام ریلی از چین به ایران در 
مقایسه با برخی کریدورهای رقیب از جمله 
کریدور میانی یا »ترانس کاسپین« )مسیر 
چین- قزاقستان- دریای خزر- جمهوری 
آذربایجان- گرجستان و ترکیه( می‌تواند 
هم جایگاه ترانزیتی ایران را در منطقه ارتقاء 
ببخشد، هم موجب تسهیل در تجارت بین 
ایران و چین شده و هم موجب کارآفرینی 

و ارزآوری برای کشورمان شود. پیش از این 
مدیرعامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
به ایرنا گفته بود: افزایش سرعت بازرگانی 
و تعیین نرخ تعرفه ترجیحی مناسب بین 
کشورهای مسیر سبب تثبیت کریدور ریلی 

ایران- چین می‌شود.
»سید میعاد صالحی« بیان‌داشت:‌ افزایش 
تبادلات بین چین، قزاقستان و ترکمنستان از 
این مسیر، از جمله مزایای آن است و بسیاری 
محموله‌ها که شاید حمل‌شان از طریق دریایی 
مدت زمان بالایی نیاز داشته باشد، می‌تواند 
از طریق این مسیر ریلی ایمن در مدت زمان 
کوتاه‌تری تبادل شود. پیش بینی ما این است 
که زمان حمل محموله‌ها بین دو کشور ایران 

و چین به یک سوم میزان فعلی کاهش یابد.
وی افزود: هدف گذاری ابتدایی ما 
جابه‌جایی سالیانه یک میلیون تن کالا بین 
دو کشور است که با استمرار حرکت قطارها 
و سرعت خوب بازرگانی می‌تواند افزایش 
یابد.است و افراد می‌توانند در محیط خانه و 
با استفاده از تجهیزاتی همچون تبلت و رایانه 
به انجام کسب و کارهای متعدد در این حوزه 

بپردازند و حتی مشده است.

قطار کانتینری دوسربار ایران- چینراه‌اندازی شد؛

ارتقای جایگاه ترانزیتی و تسهیل در تجارت

  اگر بازار خودرو در ایران با ورود 
خودروهای کارکرده بتواند به تعادل 
برسد و مردم ایران را از دست خودروهای 
بی کیفیت رهایی دهد نکته بسیار مثبت 
و خوبی تلقی می شود اما باید دید چرا 
دولت سیزدهم اجرای این قانون را در 
دقیقه 90 انجام داده و این ابلاغ هم به 
گونه ای است که  به گفته رئیس سازمان 
توسعه تجارت با تشکیل کار گروهی 
دارند برخی موارد را بررسی می کنند!
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